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1 ÚVOD

Tématem této diplomové práce je trestný čin vraždy v českém trestním

právu. K trestnímu právu jsem měl již od počátku studií na vysoké škole blízko,

proto mi bylo hned jasné, že svou diplomovou práci chci psát pod záštitou katedry

trestního práva. Problematika úmyslných zabití mě vždy zajímala, to se projevilo

nejen při výběru televizních pořadů, ale i při volbě volitelných předmětů na

vysoké škole, rovněž to bylo důvodem návštěv soudních jednání z trestněprávní

oblasti. Lidský život je tím nejcennějším statkem, který máme. Bez něj bychom

nemohli uskutečnit žádná svá přání, utvářet mezilidské vztahy a vůbec realizovat

svůj úděl. Právo na život je absolutním právem, které zakotvuje Listina

základních práv a svobod. Vražda je tím nejzávažnějším zásahem do tohoto práva,

a proto patří mezi nejpřísněji sankciované trestné činy. Odsouzení pachatele

vraždy a určení správné právní kvalifikace jeho jednání je často nelehkým

úkolem, což je jedním z důvodů, proč jsem se rozhodl tuto diplomovou práci psát.

Mým záměrem v této práci je podat celistvou teoretickou studii na téma

trestný čin vraždy v českém právu, který je upraven v zákoně

č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník. Toho chci docílit za použití judikatury, odborné

literatury a jiných relevantních pramenů.

Z počátku chci lehce přiblížit historické souvislosti, které měly vliv na

utváření trestního práva platného na našem území, a to za pomocí

chronologického výkladu. V této kapitole přiblížím trestní právo předešlé doby,

přičemž využiju tehdejších trestněprávních úprav a odborné literatury z oblasti

historie trestního práva.

Stěžejní kapitolou je vražda z pohledu platného českého práva. Hodlám

provést intepretaci pojmů jako je vražda prostá, premeditativní a přiblížit

okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby, dále nastínit i jiné trestné činy

z kategorie trestných činů proti životu, zejména vraždu novorozeného dítěte

matkou, zabití a usmrcení z nedbalosti.
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Ve čtvrté kapitole je mým úmyslem pohovořit o slovenské trestněprávní

úpravě a porovnat trestné činy úkladné vraždy, vraždy, zabití a usmrcení

(z nedbalosti), obsažené ve slovenském zákoně č. 300/2005 Z.z., Trestný zákon

s českou právní úpravou těchto trestných činů.

Poslední kapitola má za účel obohatit tuto práci o poznatky z kriminologie

a kriminalistiky a nastínit aktuální situaci pomocí statistik Policie ČR. Uvedu

data, která nám podají obraz o spáchaných vraždách na našem území. Krátce se

chci také věnovat kriminalistickým metodám a technikám, jež mají nemalou váhu

při vyšetřování a objasňování náhlých a neočekávaných úmrtí.
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2 HISTORICKÝ VÝVOJ

Historii jsem do své práce začlenil z toho důvodu, že je zajímavé

pozorovat, jak se trestní právo vyvíjelo s ohledem na potřeby tehdejší společnosti.

Ucelený pohled na vývoj platného trestního práva na našem území by mohl být

samostatným tématem pro diplomovou práci, proto se nechci historií zabývat do

hloubky a pouze zmínit některé významné historické momenty, které měly vliv na

formování trestního práva platného na českém území a zejména pohovořit o tom,

jak se právní úprava úmyslných usmrcení postupem času vyvíjela.

2.1 Vývoj trestného činu vraždy do 18. století

Nejznámějším a jedním z nejstarších právních pramenů byl

Chammurapiho zákoník, který pochází z let mezi 1800 př. n. l. - 1686 př. n. l.

Tento zákoník byl za pomocí klínového písma vytesán do monolitu. Obsahoval

prolog, epilog a 282 ustanovení, které se zabývají otázkami z oblasti rodinného,

majetkového, obchodního práva, mimo to také právem trestním a to konkrétně

násilnými zločiny. Tresty fungovaly na principu odplaty. Zmínil bych například

hned první ustanovení, podle kterého se trestá neprokázané obvinění z vraždy.

„Jestliže někdo někoho obvinil a uvrhl naň podezření z vraždy, avšak neusvědčil

jej, bude ten, kdo ho obvinil, usmrcen.“ Není však jasné, zda byl Chammurapiho

zákoník inspirací pro české trestní právo.

Na českém území se trestní právo formovalo pozvolna. V období rodové

společnosti se uplatňovala rodová odpovědnost, kdy byl celý rod odpovědný za

špatné činy svých členů. Zákony v období raně feudálního státu českého kladly

důraz hlavně na ochranu zájmů a majetku panovníka a kupříkladu k trestání

vraždy se užívalo institutu svépomoci. Trestné činy proti životu tedy nebyly

trestány státem, nýbrž přímo poškozeným nebo v případě vraždy příbuznými

poškozeného. Trestní právo mělo spíše soukromý charakter.
1

1
VLČEK, Eduard a Masarykova univerzita. Dějiny trestního práva v českých zemích a v

Československu. Brno: Masarykova univerzita, 2006. s. 3,4. ISBN 80-210-4056-4.

4

Výrazný vliv na formování českého práva mělo náboženství, důkazem jsou

Dekreta Břetislavova, pocházející z roku 1039. Jedná se o požadavky na

dodržování křesťanských mravnostních zásad. Obsahem byly zejména předpisy o

manželství, pohlavním styku a o církevních svátcích. Krádež a loupež byla

sankciována trestem smrti (oběšením) a konfiskací majetku pachatele. Důkazním

prostředkem byly ordály (ordál železem či vodou). Trestání zabití člověka nebylo

stále veřejným zájmem, pokud se nejednalo o vraždu kněze, otcovraždu nebo

bratrovraždu. V takovém případě byli pachatelé potrestáni spoutáním ruk okovy

k trupu a vykázáním z království.
2

Významným momentem bylo vydání Koldínova zákoníku z roku 1579. Při

vytváření zákoníku Koldín vycházel z práva zemského a římského. Koldín dělil

trestné činy proti životu na vraždu, mord a zabití (nedbalostní). Hlavní rozdíl mezi

vraždou a mordem spočíval v závažnosti. Vraždy se dopustil ten, kdo jiného

usmrtil „v půtce neboližto z hněvu, v svádě“, dalo by se tedy hovořit o podobnosti

se současnou formou trestného činu zabití, kdy pachatel jedná v afektu či v jiném

omluvitelném hnutí mysli. Závažnějším protiprávním činem proti životu byl

mord, ten odpovídá úkladné vraždě, kdy pachatel jiného úmyslně usmrtí po

předchozí přípravě. Mordem bylo například loupežná vražda, zabití bezbranného

člověka (spícího, ležícího, myjícího se v lázni). Mord se pak dále dělil podle toho,

na kom byl spáchán. Parricidium je spáchání mordu na příbuzném a homicidium

byl mord na neznámém člověku. Koldínův zákoník dokonce znal i tzv.

infanticidium, které spočívá v usmrcení vlastního plodu matkou. Trestáno bylo jak

zahubení plodu, tak vražda novorozeného dítěte. Usmrcení z vědomé nedbalosti

bylo trestáno stejně jako vražda (například pokud někdo někoho usmrtil tak, že

střílel na tržišti či na jiných frekventovaných místech). Naopak případy zabití

z nevědomé nedbalosti byly ponechány k mimosoudnímu vyrovnání mezi

pachatelem a rodinou poškozeného. Vražda, pokud nebylo stanoveno jinak, byla

trestána trestem smrti, a to stětím mečem. U mordu se užívalo trestů brutálnějších,

například v případě spáchání na příbuzném by měl být pachatel, dle městského

práva, potrestán vhozením do vody v pytli, ve kterém současně s ním bude pes,

2
FRANCEK, Jindřich a Leopold WOHLSCHLAGER. Zločin a trest v českých dějinách: nové

vydání rozšířené o paměti prvního československého kata. V Praze: Rybka, 2007. s. 21. ISBN 978-

80-86182-91-9.
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had, kohout a opice. Předepsané tresty se však často nesetkávaly s realitou,

užívalo se spoustu trestů, a to kupříkladu čtvrcení, zpřerážení údů, vpletení do

kola. Trestné bylo i spáchání některého z těchto činů ve stádiu pokusu, rovněž

také byl stejně potrestán spolupachatel či návodce.
3

Zcela se však ještě nevytratila

soukromá podoba trestního práva, jelikož vykonání trestu smrti bylo ponecháno

na vůli žalobce a bylo možné se mu vyhnout zaplacením odškodného rodině

poškozeného.

Pro měšťany tedy platilo městské právo vycházející z Koldínova zákoníku,

avšak pro šlechtu se užívalo zemských právních norem vyplývajících


[…]


usmrcení. Je zajímavé pozorovat, jak se postupem časů vytrácel soukromý

charakter trestního práva a ochrana před trestnými činy směřujícími proti

lidskému životu se pomalu dostávala do popředí zájmů chráněných trestním

zákonem. V úvodu jsem hovořil o tom, že je lidský život tím nejcennějším

statkem, který máme. Ke smrti dříve docházelo mnohem častěji, a to nejen

přirozenou smrtí, nebo trestným činem (vraždou, zabitím apod.), ale i v důsledku

uplatňování státní moci. Do nedávna byl totiž u nás uplatňován trest smrti, který

nevratně tento nejcennější statek pustošil. Ke zrušení trestu smrti došlo až

v důsledku novely trestního zákoníku v roce 1990, přičemž zákaz trestu smrti je i

výslovně stanoven v textu Listiny základních práv a svobod, což hodnotím jako

pozitivní výsledek vývoje trestního práva v Čechách.

V následující kapitole, jež je jádrem práce, jsem se zaměřil na trestný čin

vraždy z pohledu platného českého práva. Na začátku jsem vymezil teoretické

pojmy, které jsou důležité pro pochopení následujících podkapitol. Jedná se o

objekt, objektivní stránku, subjekt, subjektivní stránku trestného činu. Dále jsem

odlišil vraždu prostou od vraždy premeditované a provedl výklad kvalifikovaných

skutkových podstat vraždy. Za potřebnou jsem považoval i zmínku o omylech,

které jsou důležitým institutem v trestním právu. Zabýval jsem se nejen vraždou

dokonanou, ale i jejími vývojovými stádii. V poslední řadě jsem se zaobíral také

jinými trestnými činy proti životu a určil jejich odlišnosti od trestného činu

vraždy.
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Ve čtvrté kapitole, nazvané vražda z pohledu zahraničního práva, jsem se

uchýlil ke studiu slovenské trestněprávní úpravy se zaměřením na trestnou činnost

směřující proti životu. Popsal jsem slovenské pojetí trestného činu vraždy a její

rozdělení do dvou různých ustanovení. Rovněž jsem zmínil některé zbylé trestné

činy proti životu a porovnal je s českou trestněprávní úpravou. Zatímco se trestný

čin usmrcení (z nedbalosti) výrazně nerůzní, trestný čin zabití vykazuje zásadní

odlišnosti. Co mě na slovenském trestním zákoníku zaujalo, je vymezení

kvalifikačních a všeobecných pojmů, které je zpracované na kvalitní úrovni.

Jejich užití napomáhá přehlednosti skutkových podstat jednotlivých trestných činů

a zamezí jejich zdlouhavému vymezení. I čeští zákonodárci by mohli najít, dle

mého názoru, v této legislativní technice inspiraci.

Poslední kapitola pojednává o forenzních vědách a jejich významu pro

trestný čin vraždy. Užití forenzních věd, jejich poznatků, technik a metod je

klíčovou součástí při objasňování a vyšetřování vraždy a jiných náhlých a

neočekáváných úmrtí. Pro účely této diplomové práce jsem zvolil kriminalistiku a

kriminologii. Nastínil jsem význam a účel těchto věd a přiblížil některé

kriminalistické metody a techniky. Ke konci této práce jsem uvedl statistické

údaje o zaregistrovaných vraždách, které byly spáchány v předešlém roce. Tyto

statistiky alespoň částečně reflektují skutečnou kriminalitu v Čechách. Ač se

počet zaevidovaných vražd v České republice drží v nižších řádech, v roce 2019

došlo k jeho nárůstu o 28 oproti roku 2018, pokud však hodnotíme vraždy za

posledních 5 let v průměru, nejedná se o zas tak významnou anomálii.
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Resumé

The topic of this thesis is the crime of murder in Czech criminal law. I have had a

close relationship with criminal law since the beginning of my studies at the

university, so it was clear to me that I wanted to write my thesis under the

auspices of the department of criminal law. I was always interested in the issue of

intentional homicide, which was not only reflected in the selection of television

programmes, but also in the selection of optional courses at the university, which

was also the reason for my visits to criminal proceedings. Human life is the most

valuable asset we have. This is also reflected in the Charter of Fundamental

Rights and Freedoms, since it provides that eveybody has the right to live and that

nobody may be deprived of his/her life. Murder is the most serious violation of

these rights and is therefore one of the strictest sanctioned crimes. Conviction of

the murderer and determining the correct legal qualification of his conduct is often

a difficult task, which is one of the reasons why I decided to write this thesis.

My intention in this thesis is to present a complete theoretical study on the topic

of the crime of murder in Czech law, which is regulated in the Criminal Code No.

40/2009 Coll. I deal with it by using case law, specialised literature and other

relevant sources.

Initially, I describe historical context that influenced the formation of the criminal

law applicated at our territory using a chronological interpretation. In this chapter,

I outline the criminal law of the previous period by using specialised literature and

sources of law from the area of historical criminal law.

The main chapter is the murder from the perspective of the applicable Czech law.

In this chapter I interpret terms such as simple, premeditative murder and also

explain the aggravating circumstances involving severe penalties as well as I

outline other criminal offenses from the category of criminal offences against life,

especially manslaughter or murder of a newborn child by his/her mother.
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In the fourth chapter, I describe the Slovak criminal law and compare the murder

and other criminal offenses from the category of criminal offences against life

from the Slovak Criminal Code No. 300/2005 Coll. to the Czech legislation of

these crimes.

The last chapter is intended to enrich this thesis with the findings of criminology

and criminalistics and outline the current situation by using statistics of Police of

the Czech Republic. These statistics give us a picture of murders committed in our

territory. Briefly, I also focus on forensic methods and techniques that have

considerable weight in investigating and clarifying sudden and unexpected

deaths.
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Schéma pistolového náboje: (1) projektil; (2) nábojnice; (3) střelný prach; (4) dno

nábojnice (okraj); (5) zápalka
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