Posudek oponenta

na diplomovou práci

Filipa Černého

na téma: „Trestný čin vraždy v českém trestním právu“

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou trestného činu vraždy, a to

především z pohledu české právní úpravy obsažené v trestním zákoníku. Je tedy zřejmé, že se

jedná o tzv. klasické téma, které již bylo v minulosti vícekrát zpracováno. Z tohoto pohledu

tedy musela volba tématu znamenat pro autora určitou výzvu ke zpracování originálního díla.

Samotné zaměření díla autor vymezuje v úvodu kvalifikační práce, když mimo jiné

uvádí:

„Mým záměrem v této práci je podat celistvou teoretickou studii na téma trestný čin

vraždy v českém právu, který je upraven v zákoně č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník. Toho chci

docílit za použití judikatury, odborné literatury a jiných relevantních pramenů.“

Diplomová práce obsahuje celkem 64 stran vlastní textové části, a to včetně

cizojazyčného resumé, jehož zpracování by podle mého názoru zasluhovalo větší pozornost.

Dále obsahuje seznam použitých pramenů a seznam použitých zkratek. Z pohledu formálních

náležitostí je tedy zřejmé, že dílo splňuje minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je

stanoven vyhláškou děkana FPR č. 33D/2019, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba

diplomové a bakalářské práce.

Kvalifikační práce také prošla kontrolou originálnosti vysokoškolské kvalifikační

práce, když nebyla zjištěna žádná míra podobnosti s jinými dokumenty.

Z formálních hledisek není zřejmé, zda struktura předložené kvalifikační práce

odpovídá schváleným zásadám pro vypracování, neboť tyto elektronická verze diplomové

práce neobsahuje. Z obsahu díla vyplývá dobrá schopnost autora pracovat s odbornou

(převážně) tuzemskou literaturou a dalšími prameny.

V této souvislosti se autora dotazuji, z jakého důvodu zařadil mezi prameny učebnici

prof. Jelínka z roku 2010 (Jelínek, J. a kol. Trestní právo hmotné. 2. vyd. Praha: Leges, 2010),

když v současné době je již k dispozici 7. aktualizované vydání.

Pokud se týká rozsahu pramenů, k těmto nevznáším žádné zásadní připomínky, byť je

zřejmé, že autor opomněl některé zásadní prameny k dílčím tématům, např. Horák, J. Předem

uvážená vražda a vražda spáchaná s rozmyslem (část I.). K výkladu ustanovení § 140 odst. 2

trestního zákoníku. Trestní právo. 2009, č. 9; Hořák, J. Předem uvážená vražda a vražda

spáchaná s rozmyslem (část II.). K výkladu ustanovení § 140 odst. 2 trestního zákoníku.

Trestní právo. 2009, č. 10; v rámci kapitoly druhé pak originální tituly jako Miřička, A.

Trestní právo hmotné. Část obecná i zvláštní. Praha : Všehrd, 1934 a Kallab, J. Trestní právo

hmotné. Část obecná i zvláštní. Praha : Melantrich, 1935; obě osnovy trestního zákona z roku

1924 a 1936 aj.

Citace provádí autor v souladu s příslušnou normou. Jako vyhovující hodnotím

použitý jazyk a větnou skladbu, byť dílo působí povětšinou velmi popisným dojmem.

Diplomová práce je přehledně členěna. Pokud se týká zvolené systematiky, autorovi

vytýkám rozsah a způsob zpracování kapitoly druhé, která poněkud neočekávaně počíná

zmínkou o Chamurappiho zákoníku a následně se „v čase“ přednáší až do 11. století. Na

tomto místě pouze stručně připomínám, že diplomová práce byla zadána na Katedře trestního

práva a očekával jsem, že se autor více zaměří na detailní rozbor právní úpravy platné na

území tehdejšího Československa, a obou osnov trestního zákona (1924 a 1936), které byť

nebyly nakonec přijaty, jistě představovaly v mnohém inspirací pro soudobé rekodifikační

snahy. Prakticky žádnou pozornost také autor nevěnuje osnově trestního zákoníku z roku

2004, která je z pohledu zpracovaného tématu velmi důležitá. Na tomto místě připomínám, že

historické výklady by vždy měly být vhodně propojeny s nosnými kapitolami.

Pokud se týká obsahu kvalifikační práce, je zřejmé, že v porovnání s ostatními již

obhájenými kvalifikačními pracemi tato nepřináší žádný zásadní přinos.

Z pohledu poněkud obecnějšího výkladu obsaženého v kapitole 3.2. na s. 15 se autora

dotazuji, zda je § 140 odst. 2 trestního zákoníku možné posoudit jako klasickou

kvalifikovanou skutkovou podstatu či nikoliv. Za zcela nedostatečné považuji zpracování

problematiky objektu trestného činu vraždy, a to s ohledem na mnohost odborných názorů

týkajících se stanovení počátku trestněprávní ochrany lidského života. Autor ostatně tuto

problematiku v podstatě vůbec neřeší a pouze popisně odkazuje (byť správně) na komentář

prof. Šámala (srov. kapitola 3. 2. 1., s. 16), avšak zde toliko k dílčí problematice porodu

provedeného operativně tzv. císařským řezem. Za nevhodný považuji obsah výkladu § 143

trestního zákoníku, neboť (ostatně i jak sám autor správně uvádí) smrt je zde způsobena

z nedbalosti a takové jednání nemůže být posouzeno za žádných okolností jako zločin vraždy

(srov. výklad obsažený v kapitole 3.9., s. 42 a násl.). Naopak při výkladu (privilegované)

skutkové podstaty trestného činu zabití (§ 141 trestního zákoníku) autor zcela opomíjí podat

výklad znaku „anebo v důsledku předchozího zavrženíhodného jednání poškozeného“ (srov.

kapitolu 3.9, s. 42). Zcela musím odmítnout zjednodušující výklad obsažený v kapitole 3.10

nazvané Sankce za trestný čin vraždy, který je nedostatečně zpracován a obsahuje též

nevhodné tvrzení, že: „Zabezpečovací detence je takovým „kompromisem“ mezi ochranným

léčením a trestem odnětí svobody. Osobám v zabezpečovací detenci je věnována léčebná péče

podobně jako v případě ochranného léčení, mimo to jsou však hlídány i ostrahou“.

Pokud se týká kapitoly čtvrté nazvané Vražda z pohledu zahraničního práva, očekával

jsem, že autor provede rozbor některé zajímavé zahraniční právní úpravy. V úvodu této

kapitoly autor uvádí, že také z důvodu „obavy z případné jazykové bariéry“ si zvolil úpravu

slovenskou, která je ostatně nejčastější zahraniční právní úpravou, která je studenty

zpracovávána. Výběr autora musím jako oponent respektovat, avšak připomínám, že účelem

kvalifikační práce je mimo jiné také osvědčit alespoň základní dovednosti s originálními

zahraničními prameny právě z důvodu překonávání jazykové bariéry (srov. čl. IV. bod 4.

vyhlášky děkana FPR č. 33D/2019, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové a

bakalářské práce). Pokud se týká kapitoly páté, její zařazení a zpracování hodnotím kladně.

Z obsahu kapitoly šesté (s. 61 a násl.) vyplývá, že se spíše jedná o shrnutí než o závěr. Tato

závěrečná kapitola ostatně zcela postrádá vlastní názory autora na platnou právní úpravu a

nepřináší též žádné náměty de lege ferenda.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autor prokáže svoji

výbornou orientaci v předmětné problematice, vyjádří se ke shora vytčeným nedostatkům a

objasní, jakým způsobem si představuje naplnění objektivní stránky zločinu vraždy

právnickou osobou. Dále uvede jiný příklad, kdy může být trestný čin vraždy spáchán

opomenutím.

V případě zcela přesvědčivého výkonu diplomanta při obhajobě navrhuji diplomovou

práci ohodnotit známkou „dobře“. V opačném případě známkou „nevyhověl“.

V Plzni dne 7. 6. 2020

JUDr. Petr Škvain, Ph.D.

oponent diplomové práce